
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 2449 / 2022

Prot. Corr. : B-19/1/2/5-2022(6507) 

OGGETTO:   Affidamento diretto per la  produzione e messa  in onda di  5 pillole informative alla  
societ Telequattro  Srl  nell'ambito  del  progetto  � 的 l  Comune al   tuo  servizio Impegno di  spesa�  
previsto euro 3.860,00 IVA inclusa. CIG Z7937CF19B

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che l'Amministrazione comunale ha istituito il Servizio “Informazione Istituzionale e Open 
Government” per potenziare sia l'informazione istituzionale che la conoscenza e la partecipazione dei 
cittadini ai processi deliberativi attraverso un sistema informativo efficace ed efficiente, caratterizzato da 
contenuti informativi chiari,  completi, semplici, intuitivi e di agevole comprensione; 

Vista  la  volontà  espressa  dall'Amministrazione  di  efficientare  la  propria  attività  di 
informazione/comunicazione istituzionale in forza del principio di buon andamento e trasparenza; 

Considerato  il  buon grado  di  fiducia  dei  cittadini  nei  confronti  dell'Amministrazione  comunale,  si 
intende rafforzare questo rapporto attraverso una comunicazione sempre più puntuale e trasparente 
delle attività  svolte dal  Comune,  con l'attivazione del  contenitore informativo gIl  Comune al  tuo  
servizio h,  utilizzando  come  mezzo  di  diffusione  l'emittente  televisiva  locale  Telequattro,  
particolarmente seguita dalla cittadinanza; 

Visto l'art. 49 del Dlgs. 208/2021 in merito alla destinazione delle risorse da parte delle Amministrazioni 
ed Enti Pubblici a scopi promozionali e di informazione istituzionale, con particolare riguardo al comma 
1 in merito alla pubblicità istituzionale che deve essere impegnata in misura non inferiore al 15% a favore 
dell'emittenza privata locale televisiva e radiofonica e sul monitoraggio che deve poi seguire; 

Considerato che l'emittente televisiva locale è la sopracitata Telequattro Srl, con sede in Trieste, via 
Besenghi 16 – 34141, è stato richiesto un preventivo alla suddetta per la creazione del contenitore 
informativo gIl Comune al tuo servizio h;  

Considerato il preventivo fatto pervenire all'Amministrazione dalla società Telequattro Srl in data 08 
Responsabile del procedimento: Dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675  7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2449 / 2022



Pag. 2 / 4

agosto 2022 di euro 3.860,00 IVA compresa, che prevede: 

• realizzazione di un ciclo di 5 pillole informative della durata di 3 minuti ciascuna. 

• una messa in onda più due repliche per ciascuna pillola. 

• registrazione presso gli studi dell'emittente.

• messa in onda a ridosso dei programmi informativi.

• calendario di messa in onda dal 03 ottobre 2022 al 06 novembre 2022.

• programmazione settimanale.

Considerato che sul totale di euro 3.860,00 IVA inclusa, la somma impegnata per l'acquisto di spazi 
pubblicitari sarà di euro 2.500,00 IVA inclusa e in euro 1.360,00 IVA inclusa per i  restanti  oneri di 
produzione;  

Preso atto della deliberazione consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 immediatamente eseguibile avente 
ad oggetto gDocumento Unico di  Programmazione 2022 – 2024 e Bilancio di  previsione 2022 –  
2024 h;

Preso atto della deliberazione giuntale n. 269 del 20 giugno 2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto gPiano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 – Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli  
obiettivi 2022 h; 

Preso atto della deliberazione consiliare n. 31 del 26 luglio 2022 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto  gBilancio  di  Previsione  2022  –  2024.  Variazione  di  assestamento  e  salvaguardia  degli  
obiettivi. h 

Dato atto che la spesa prevista per l'Ente è di complessivi euro 3.860,00 IVA inclusa, suddivisi in euro 
2.500,00 IVA inclusa per l'acquisto degli spazi pubblicitari e in euro 1.36000 IVA inclusa  per i restanti 
oneri di produzione; 

Dato atto che il  presente  affidamento  è  stato  identificato  dal  Sistema  SIMOG dell'ANAC con  il 
numero di CIG Z7937CF19B;

Dato atto che sono state effettuate le dovute verifiche dei requisiti richiesti in forza del Dlgs 50/2016;

Dato atto che per l'affidamento di quanto in oggetto si procede ai sensi dell'art. 36 del Dlgs. 50/2016, 
nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni per 
valori inferiori alla soglia comunitaria; 

Dato atto che  in  base all'art.  1,  comma 130 della  L.  145/2018 (finanziaria  2019) non necessita  di 
ricorrere al Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) in quanto trattasi di servizio di importo 
inferiore alla soglia minima richiesta per l'obbligatorietà (euro 5.000,00); 

Richiamato l'atto del Sindaco n. 4333/2021 con cui è stato conferito l'incarico dirigenziale del Servizio 
di Informazione Istituzionale e Open Government a partire dal 1 dicembre 2021; 

Responsabile del procedimento: Dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675  7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2449 / 2022



Pag. 3 / 4

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147bis  del  Dlgs.  267/2000  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa; 

Visti gli articoli 107, 147bis del Dlgs 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale relativamente 
alla competenza dell'adozione dell'atto; 

                 DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. Di approvare il preventivo presentato in data 08 agosto 2022 dalla società Telequattro 
Srl e conservato agli atti per la realizzazione di 5 pillole informative nell'ambito del progetto gIl  
Comune al tuo servizio h.

2. Di affidare la realizzazione di 5 pillole informative alla società Telequattro Srl, con sede 
in Trieste, via Besenghi 16 – 34141, P.IVA 00231920323.

3. Di procedere con un affidamento diretto in base a quanto stabilito dall'art. 36 del Dlgs. 
50/2016 in materia di contratti sotto soglia e dall'art. 1, comma 130, della L. 145/2018 (finanziaria  
2019)  che  prevede  la  non  obbligatorietà  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per importi inferiori a euro 5.000,00.

4. Di impegnare la spesa complessiva per l'Ente di euro 3.860,00 IVA inclusa suddivisa in 
euro 2.500,00 IVA inclusa per l'acquisto degli spazi pubblicitari e in euro 1.360,00 IVA inclusa per 
i restanti oneri di produzione, ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000126
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E 
OPEN 
GOVERNMENT

02590 U.1.03.02.
02.004

00001 01002 N 2.500,00 Anno 2022 
: 2.500,00 

2022 000126
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E 
OPEN 
GOVERNMENT

02590 U.1.03.02.
02.005

00001 01002 N 1.360,00 Anno 2022 
: 1.360,00

5. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147, comma 8, del Dlgs. 267/2000 il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 

Responsabile del procedimento: Dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675  7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2449 / 2022



Pag. 4 / 4

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd Legge 
di Stabilità 2016).

6. Di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022.

7. Di dare atto che il cronoprogramma per la spesa in oggetto è il seguente: anno 2022 – 
euro 3.860,00. 

Trieste, vedi data firma digitale IL DIRETTORE

                  Dott. Vittorio Sgueglia della Marra

Responsabile del procedimento: Dott. Vittorio Sgueglia della Marra Tel: 040 675 8456 E-mail: vittorio.sguegliadellamarra@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675  7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2449 / 2022



 Atto n. 2449 del 20/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/09/2022 14:11:55


